
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 21 de julho de 2011. Edição n° 733 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 733 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 363/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 14 de julho de 2011, o Promotor de Justiça Dr. 

JOÃO MARCOS ADEDE Y CASTRO, ID nº 3424898, como 

DIRETOR da Promotoria de Justiça de Santa Maria (Port. 

2606/2011). 

- a contar de 13 de julho de 2011, o Promotor de Justiça Dr. 

DIEGO CORREA DE BARROS, ID nº 3436047, como DI-

RETOR da Promotoria de Justiça de Uruguaiana (Port. 

2607/2011). 

- o Dr. GÉRSON LUÍS KIRSCH DAIELLO MOREIRA, Promo-

tor-Assessor, ID n.º 3425908, como Coordenador do Sistema 

de Investigação de Movimentações Bancárias – SIMBA. 

(PR.01365.00340/2011-2 - Port. 2608/2011). 

- o Dr. PAULO EMILIO JENISCH BARBOSA, Procurador de 

Justiça, para exercer as funções de Coordenador, em exercí-

cio, da Procuradoria de Justiça Cível, no período de 18 a 29 

de julho de 2011 (Port. 2627/2011). 

REVOGAR 

- a contar de 18 de julho de 2011, a Portaria n.º 0787/2011, 

que reconduziu o Dr. FRANCESCO CONTI, Promotor de Jus-

tiça, ID nº 3427048, para exercer as funções de Coordenador 

do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos, em 

razão da posse no cargo de Desembargador do Tribunal de 

Justiça do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 2660/2011). 

ALTERAR 

- o nome da Procuradora de Justiça, Dra. Maria Rita Campos 

Pitermann, para MARIA RITA NOLL DE CAMPOS, em face da 

prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 364/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 11/07/2011, LUIS 

FELIPE KNIES, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 405, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão” (Port. 2605/11). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 05/04/2011, RO-

SANA AZEVEDO FRANCO, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 405, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão”  (Port. 2624/11). 

REVOGAR 

- a contar do dia 30/03/2011, a Portaria 0252/2011, que desig-

nou LUIS FELIPE KNIES, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, 

tendo em vista Termo de Distrato datado de 30/03/2011  (Port. 

2602/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 365/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os servidores NELDO AUGUSTO DOBKE VALADÃO, ID n.º 

3429024, e CÉSIO LUIZ VELLEDA LÁZARO DA SILVA, ID n.º 

3440150, como Administradores do Sistema de Investigação 

de Movimentações Bancárias – SIMBA – e responsáveis pelos 

contatos com as Instituições Financeiras e afins, visando ao 

integral cumprimento das decisões judiciais de quebra de 

sigilo bancário que utilizem o referido Sistema. 

(PR.01365.00340/2011-2 - Port. 2609/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2160-09.00/11-0 

 

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMEN-

TO DE DADOS – SERPRO; OBJETO: prestação de serviços 

de processamento de dados consubstanciado em viabilizar a 

consulta a sistemas internos (produzidos no ambiente compu-

tacional do SERPRO) e/ou de sistemas externos (produzidos 

no ambiente computacional do órgão gestor do sistema) por 

meio do Sistema Senha-Rede; VALOR MENSAL: R$ 502,12, 

por franquia; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natu-

reza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3924; VIGÊNCIA: 12 

meses, prorrogável; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso 

XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 733 

 3 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 

PROCESSO N.º 1765-0900/11-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO24.326 

 

CONTRATADA: DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA; 

OBJETO: aquisição de papel A4 (210x297MM)  

VALOR TOTAL: R$ 83.952,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS 

PROCESSO N.º 393-09.00/11-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO.24328 

 

CONTRATADA: IONICE CONCEIÇÃO ALVES. OBJETO: 

aquisição de bandeiras oficiais de municípios do Estado do 

Rio Grande do Sul. 

VALOR TOTAL: R$ 940,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3035; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO24327 

 

CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO COLLAÇO - EPP; OB-

JETO: aquisição de pasta suspensa p/arquivo 

VALOR TOTAL: R$ 4.950,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO24327 

 

CONTRATADA: ANA PAULA GOMES SUPRIMENTOS; OB-

JETO: aquisição de PEN DRIVE 4 GB KINGSTON 

VALOR TOTAL: R$ 1.565,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3031; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 5280 Papel A4 (210x297MM) R$ 15,90 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

01 19 
BANDEIRAS OFICIAIS DE 
MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO RS (USO EXTERNO) 

  
R$ 49,50 
  

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 5000 
PASTA SUSPENSA PARA 
ARQUIVO 

R$ 0,99 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

2 100 
PEN DRIVE 4 GB KINGS-
TON 

R$ 15,65 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 733 

 4 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO24327 

 

CONTRATADA: PRESTES COMÉRCIO DE MATERIAIS PA-

RA ESCRITÓRIO LTDA; OBJETO: aquisição de caixa de 

arquivo permanente 

VALOR TOTAL: R$ 3.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 194/2011 

Resultado do Edital nº 155/2011 – REMOÇÃO DE  ASSES-

SOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00603/2011-0, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

155/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

julho de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 07/2011 - CAO  

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR cientifica, na forma do 

§ 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, instaurou os seguintes Inquéritos Civis e Pe-

ças de Informação: 

PROMOTORIA DE BENTO GONÇALVES 

1) Peça de Informação nº 027/2011, instaurada pelo Promo-

tor de Justiça Alécio Silveira Nogueira da Promotoria de Justi-

ça de Bento Gonçalves com a finalidade de apurar suposta 

irregularidade/ofensa a interesses transindividuais de natureza 

consumerista decorrente da prática, em tese, de publicidade 

enganosa, tendo como investigado Cláudio Sidnei da Silva. 

PROMOTORIA DE CAMAQUÃ 

1) Inquérito Civil nº 041/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin da Promotoria de Justiça de 

Camaquã com a finalidade de apurar possível prática abusiva 

da FUNDASUL e lesão a consumidores, tendo como investi-

gados FUNDASUL e Paulo Eduardo Rosselli Wünsch. 

PROMOTORIA DE CERRO LARGO 

1) Inquérito Civil nº 006/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo Burgos de Oliveira da Promotoria de Justiça 

de Cerro Largo com a finalidade de apurar eventuais irregulari-

dades na prestação de serviço de internet banda larga pela 

empresa OI BRASIL TELECOM no Município de Cerro Largo, 

RS, tendo em vista a lentidão da velocidade de acesso bem 

como a necessidade de ampliação da acessibilidade ao servi-

ço em virtude da demanda local, com possíveis danos aos 

consumidores. 

PROMOTORIA DE ESTRELA 

1) Inquérito Civil nº 018/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sérgio da Fonseca Diefenbach da Promotoria de Justi-

ça de Estrela com a finalidade de apurar suposta denúncia de 

desconformidade das informações contidas na rotulagem das 

amostras de leite em pó integral instantâneo da marca bom 

gosto, tendo como investigado Indústria de Laticínios BG Lt-

da.; 

2) Inquérito Civil nº 019/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sérgio da Fonseca Diefenbach da Promotoria de Justi-

ça de Estrela com a finalidade de apurar adulteração apurada 

nas análises laboratoriais em amostras de leite em pó integral 

instantâneo, tendo como investigado Indústria de Laticínios 

BG Ltda. 

PROMOTORIA DE GENERAL CÂMARA 

1) Inquérito Civil nº 004/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano Alessandro Winck Gallicchio da Promotoria de 

Justiça de General Câmara com a finalidade de apurar supos-

to dano ao patrimônio público provocado por Empresa de 

Transporte Coletivo, uma vez que se trata de serviço concedi-

do, bem como dano ao consumidor, considerado coletivamen-

te, tendo como investigado Expresso Vitória de Transportes 

Ltda. 

PROMOTORIA DE GETÚLIO VARGAS 

1) Inquérito Civil nº 009/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adriano Luís de Araujo da Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas com a finalidade de apurar possível prática de 

atividade de transportador revendedor retalhista sem o cumpri-

mento das normas legais específicas e em prejuízo aos con-

sumidores, tendo como investigado Joel Carlos Mello e Ci-

a.Ltda.. 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

3 5000 
CAIXA DE ARQUIVO PER-
MANENTE 

R$ 0,78 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 733 

 5 

PROMOTORIA DE GUARANI DAS MISSÕES 

1) Inquérito Civil nº 018/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo Fava Ferrari da Promotoria de Justiça de 

Guarani das Missões com a finalidade de apurar suposta inefi-

cácia na prestação do serviço de energia elétrica, tendo por 

investigada RGE – Rio Grande Energia S/A no município de 

Sete de Setembro/RS. 

2) Inquérito Civil nº 007/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo Fava Ferrari da Promotoria de Justiça de 

Guarani das Missões com a finalidade de apurar possível 

ineficácia na prestação do serviço de energia elétrica, tendo 

por investigada a RGE – Rio Grande Energia S/A, no municí-

pio de Guarani das Missões; 

PROMOTORIA DE IJUÍ 

1) Inquérito Civil nº 039/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto da Promotoria de Justiça de Ijuí 

com a finalidade de apurar suposta lesão aos interesses indivi-

duais homogêneos dos alunos matriculados no curso de edu-

cação física da investigada, tidos como consumidores na a-

cepção do artigo 2º da Lei n.º 8.079/90, tendo em vista a au-

sência de adequação do referido curso às diretrizes preconiza-

das pelo MEC, em possível prejuízo ao seu exercício profissio-

nal, tendo como investigada UNIJUÍ – Universidade Regional 

do Noroeste do Estado do RGS; 

2) Inquérito Civil nº 031/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto da Promotoria de Justiça de Ijuí 

com a finalidade de apurar eventual lesão aos interesses indi-

viduais homogêneos dos consumidores em razão do adimple-

mento imperfeito do contrato de prestação de serviços de 

internet móvel, tendo como investigado VIVO S/A.; 

3) Inquérito Civil nº 030/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto da Promotoria de Justiça de Ijuí 

com a finalidade de apurar possíveis irregularidades na co-

mercialização de produtos de origem animal, sem a devida 

fiscalização dos órgãos de controle, tendo como investigado 

Município de Coronel Barros (RS); 

4) Inquérito Civil nº 033/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Felipe Teixeira Neto da Promotoria de Justiça de Ijuí 

com a finalidade de apurar suposta lesão aos interesses dos 

consumidores tendo em conta a veiculação de publicidade 

enganosa por profissional da saúde, consistente em anunciar 

especialidade para a qual não está legalmente habilitado, 

tendo como investigada Elenice Maria Goi. 

PROMOTORIA DE PALMEIRA DAS MISSÕES 

1) Inquérito Civil nº 074/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Juliano Griza da Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões com a finalidade de apurar eventual abate animal 

sem a devida inspeção sanitária e em desacordo com a legis-

lação vigente; 

2) Inquérito Civil nº 075/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Juliano Griza da Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões com a finalidade de apurar suposta comercializa-

ção de produtos de origem animal sem a devida inspeção 

sanitária, tendo como investigado Elceu de José Brizolla Frick; 

3) Inquérito Civil nº 076/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Juliano Griza da Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões com a finalidade de apurar possível comercializa-

ção de produtos de origem animal sem a devida inspeção 

sanitária, tendo como investigado Giovani Cássio Finato. 

PROMOTORIA DE PORTO ALEGRE 

1) Inquérito Civil nº 185/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual fornecimento de 

produto com deficiência de informações na rotulagem, tendo 

como investigado Qualicoco Ltda.; 

2) Inquérito Civil nº 186/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

comercialização e distribuição do medicamento NICOTIMAX 

com vício de qualidade, tendo como investigados Mundo dos 

Naturais no Brasil Ltda.-ME (fabricante), Farmos Produtos 

Farmacêuticos e Hospitalares Ltda.-ME (distribuidor) e Rádio 

88.7 FM (anunciante); 

3) Inquérito Civil nº 186/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

oferta enganosa pela promessa de estágio, tendo como inves-

tigados Portegre Comércio de Livros e Cursos Ltda. – Ce-

daspy também Portoal Comércio de Livros e Cursos Ltda.; 

4) Peça de Informação nº 189/2011, instaurada pela Promo-

tora de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promoto-

ria de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar e-

ventual prática comercial abusiva referente à exigência de 

valor mínimo para despesas com cartões de crédito ou débito, 

tendo como investigado Só Comes Bar e Restaurante; 

5) Inquérito Civil nº 190/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

prática comercial abusiva consistente no atraso de entrega de 

mercadoria adquirida através da internet, tendo como investi-

gada SBF Comércio de Produtos Esportivos Ltda. - Centauro 

(site www.centauro.com.br); 

6) Peça de Informação nº 191/2011, instaurada pelo Promo-

tor de Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça 

de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível funciona-

mento de farmácia aos domingos sem a presença de farma-

cêutico e da gerência e há venda de remédios controlados e 

antibióticos; 

7) Peça de Informação nº 192/2011, instaurada pelo Promo-

tor de Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria 

de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

existência de vício de qualidade em produto (tênis infantil); 

8) Inquérito Civil nº 194/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

prática comercial abusiva consistente na cobrança de serviço 

não prestado, tendo como investigada Pure Bros – PBMS 

Soluções Móveis em Informática Ltda.; 

9) Inquérito Civil nº 196/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

deficiência de informações: 1) das características dos planos 

oferecidos, 2) prestadas pelo serviço de atendimento ao con-

sumidor, 3) prestadas nas propagandas do serviço de TV HD, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 733 

 6 

quanto aos canais oferecidos, tendo como investigado NET 

SUL; 

10) Inquérito Civil nº 197/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

deficiência de serviço, tendo como investigada Servibem Co-

mercial e Técnica Ltda; 

11) Inquérito Civil nº 198/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar suposta deficiência na pres-

tação de serviços de fornecimento de energia elétrica em pré-

dio do bairro Jardim Europa, tendo como investigado CEEE; 

12) Inquérito Civil nº 199/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual deficiência de 

qualidade na prestação de serviços de transporte coletivo na 

linha 348 – Jardim Bento Gonçalves, tendo como investigadas 

Empresa Pública de Transporte e Circulação – EPTC e Con-

sórcio União da Bacia Urbana Sudeste Leste – UNIBUS; 

13) Peça de Informação nº 200/2011, instaurada pela Promo-

tora de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promoto-

ria de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar pos-

sível tarifa com valor abusivo denominada Adiantamento a 

Depositante lançada na conta corrente, tendo como investiga-

do Banco do Brasil; 

14) Inquérito Civil nº 203/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

prática comercial abusiva consistente na venda de produtos 

com juros embutidos, sem o conhecimento do consumidor, 

tendo como investigada Globex Utilidades S/A.; 

15) Inquérito Civil nº 292/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual oferta enganosa 

na venda de produtos pela internet, tendo como investigada 

Megakit Comércio de Produtos Eletrônicos Ltda. – EPP 

(www.fatordigital.net). 

PROMOTORIA DE RIO GRANDE 

1) Peça de Informação nº 056/2011, instaurada pelo Promo-

tor de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de 

Justiça de Rio Grande com a finalidade de apurar eventual 

dano ao consumidor decorrente da revista de mercadorias 

compradas; 

2) Peça de Informação nº 061/2011, instaurada pelo Promo-

tor de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de 

Justiça de Rio Grande com a finalidade de apurar suposto 

dano ao consumidor decorrente de defeitos nos serviços pres-

tados, tendo como investigado General Motors – GM. 

PROMOTORIA DE ROSÁRIO DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 005/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Octavio Cordeiro Noronha da Promotoria de Justiça de 

Rosário do Sul com a finalidade de apurar possível existência 

de nepotismo, de falhas no atendimento à população e de 

desatendimento à Resolução nº 1.638/2002 do Conselho Fe-

deral de Medicina no âmbito do Hospital de Caridade Nossa 

Senhora Auxiliadora de Rosário do Sul. 

PROMOTORIA DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

1) Inquérito Civil nº 015/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Reginaldo Freitas da Silva da Promotoria de Justiça de 

Santo Antônio da Patrulha com a finalidade de apurar possível 

falta de abastecimento de água potável na localidade de Tra-

vessa da Lagoa dos Barros, tendo como investigada a Prefei-

tura Municipal de Santo Antônio da Patrulha. 

PROMOTORIA DE TEUTÔNIA 

1) Inquérito Civil nº 012/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Jair João Franz da Promotoria de Justiça Teutônia 

com a finalidade de apurar eventual deficiência no fornecimen-

to de energia elétrica, tendo como investigada AES Sul. 

PROMOTORIA DE TORRES 

1) Inquérito Civil nº 010/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Vinicius de Melo Lima da Promotoria de Justiça Torres 

de com a finalidade de apurar possível prejuízo a consumido-

res por não cumprimento de contrato e grade curricular de 

Curso de Serviço Social - EAD (Ensino Superior), tendo como 

investigado Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS; 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2011.  

TÊMIS LIMBERGER, 

Coordenadora do CAO Consumidor. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-07-21T09:51:04-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




